
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1320 del 13/08/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 214 del 19/07/2021
PROPOSTA N. 1549 del 19/07/2021

OGGETTO: FORNITURA  DI  MATERIALI  NECESSARI  PER  LA  MANUTENZIONE  STRADE
ANNO 2021- IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA CISA APPALTI
S.A.S.-

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  30  dicembre  2020,  n.  92,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Documento  Unico  di  Programmazione
2021/2023 e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2021/2023”;

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 19-03-2021 è stato approvato il  Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021/2023;

-con Decreto sindacale n. 26 del 10/08/2020 si assegnavano all’Ing. Remo Bernardi le funzioni
di Dirigente dell’Area 6;

-ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente
del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2);

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

PREMESSO INOLTRE: 
 - che la rete stradale pavimentata a macadam, che si estende soprattutto tra le frazioni per

uno sviluppo di oltre Km. 250, necessita di interventi periodici, tra i quali l’imbrecciamento;

 - che per i lavori di imbrecciamento è necessario ricorrere, per la fornitura di materiali inerti
(stabilizzato, vagliato e non, misto di cava e/o di frantoio, misto cementato, ecc.), a più
impianti di produzione e frantumazione ubicati sul territorio comunale o nelle immediate
vicinanze per meglio ottimizzare gli  interventi,  evitando tempi lunghi  per il  trasporto e
lunghe  pause  dei  mezzi  d’opera  presi  a  nolo  (livellatrice,  ruspa,  pala  meccanica,
escavatore, ecc.);

 - che, inoltre, al fine di poter provvedere ad un pronto intervento, per la salvaguardia della
pubblica incolumità, sulle strade pavimentate in conglomerato bituminoso, (chiusura buche,
ecc.) è necessario rifornirsi di conglomerato bituminoso a freddo, sfuso od in sacchi, da
approvvigionare nel cantiere comunale in modo da averlo disponibile anche per interventi di
somma urgenza e reperibilità festiva o notturna;

 - che detti interventi sono in parte eseguibili anche con personale dipendente addetto alla
viabilità ma, all’occorrenza, è necessario anche fare ricorso a ditte di fiducia in grado di
intervenire immediatamente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1320 del 13/08/2021



 - che  è  stata  indetta  ai  sensi  dell’art.  36  comma a)  del  D.L.vo  50/2016  e  s.m.i.,  una
procedura per  l’affidamento del  servizio mediante  invio  di  Richiesta di  Offerta (RDO n.
1764632)  sulla piattaforma  del ME.PA; 

 - Che la ditta CISA APPALTI s.a.s. di Via Torino n. 3 Castelnuovo Vomano Teramo P.I.  ---
OMISSIS--si  è  dichiarata  immediatamente  disponibile  per  una  rapida  fornitura  di  una
tranche di materiali necessari, con l’applicazione dei prezzi unitari di cui all’Allegato A alla
citata R.D.O. n. 1764632 offrendo un ribasso unico percentuale sui prezzi unitari pari allo
0,50%; 

 - che in considerazione della particolare necessità del periodo, si ritiene necessaria
una fornitura di materiali per un importo di €. 20.000,00 oltre I.V.A. al 22% per
complessivi quindi €. 24.400,00;

 - che tale somma risulta disponibile al Cap. 2955/1 del Bilancio corrente;

VISTO l’art. 8 comma 8 del DL 66/2014;

VISTO  che, ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010  (tracciabilità dei flussi
finanziari) il numero CIG è il seguente: Z17325FD1A;

VISTA la comunicazione della ditta CISA APPALTI di De Iuliis Remo e C. S.a.s relativa al C/C
bancario dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari che risulta essere il seguente: IBAN:
IT94M 08473 76800 00000 0020750;

VISTO Che il Codice Unico di Progetto non è stato richiesto non ricorrendone le condizioni;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è  soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.
33/2013.

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

RITENUTO  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno a  carico  del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti  delle  disposizioni di  cui  all'147-bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, e successive
modifiche  ed integrazioni,  e  dell'art.  5,  comma 2,  dell'apposito  regolamento  comunale  sul
sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  1  del  08.01.2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

1)- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma a) del D.L.vo 50/2016 e s.m.i., la fornitura di una
tranche di  materiali necessari per la sistemazione strade anno 2021, alla ditta CISA APPALTI
s.a.s.  di Via Torino, 3 64020 Castelnuovo Vomano Teramo P.I. n. 00417600673  per l’importo
di €. 20.000,00 oltre I.V.A. al 22% per complessivi €. 24.400,00;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1320 del 13/08/2021



2)- di  impegnare, ai sensi  dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore della ditta sopra citata, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui
le   stesse  sono  esigibili,  utilizzando  la  somma disponibile  al  Capitolo  2955/1  del  bilancio
corrente come di seguito meglio specificato:

Eserc. 
Finanz.

2021

Cap./Art. 2955/1 Descrizione Manutenzione del patrimonio comunale (Legge 10/77)

Missione 01 Programma 05

Titolo 1 Macro 
aggregato

03 Anno 
esigibilità

2021 Piano 
dei 
Conti

1.03.02.09.008

SIOPE  2102 CIG Z17325FD1A CUP

Modalità finan.
(investimenti)

Accertamento 
n.

FPVE 
(€)

Imp./Pren. n. Importo 24.400,00

3)- di approvare l’elenco prezzi di cui alla procedura MEPA n. 1764632 in base al quale, previa
applicazione del ribasso offerto dello 0,50%,  verranno contabilizzate le forniture effettuate;

4)  di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.
267/2000, che il  seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data presunta
pagamento 

Importo 31/12/2021 24.400,00

6) DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo pretorio on line del Comune.

Accertata  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della  formazione
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
(Geom. Beniamino Di Pietro)

Vista l'istruttoria  operata dal  Responsabile  del  Procedimento e  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
(Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1549 del 19/07/2021, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  DI PIETRO BENIAMINO in
data 13/08/2021

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1320 del 13/08/2021



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1549 del 19/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 13/08/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1549 del 19/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 2955 1411 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

24.000,00

Teramo, lì 13/08/2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 FERRETTI MORENA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2086

Il  13/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1320 del 13/08/2021 con oggetto:
FORNITURA DI MATERIALI NECESSARI PER LA MANUTENZIONE STRADE ANNO 2021-
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA CISA APPALTI S.A.S.-

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CUPAIOLO FULVIO il 13/08/2021.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1320 del 13/08/2021


